АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09  января 2019 г.                                  с.Орловское №05

Об утверждении  муниципальной программы

«Поддержка социально ориентированных

негосударственных некоммерческих организаций

Орловского  сельского поселения  на 2019 – 2021

годы»

Согласно ч.3 ст. 31.3 Федерального закона от 12.01.1996 г. №7-ФЗ «О

некоммерческих организациях», ч. 2 ст. 4 Закона Республики Крым  от

07.12.2015г. № 185-ЗРК/2015 « О государственной и муниципальной поддержке

социально ориентированных некоммерческих  организаций в  Республике  Крым»,

в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом муниципального образования Орловское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым в целях оказания поддержки

социально ориентированных некоммерческих организаций на территории

Орловского сельского поселения

ПОСТАНОВИЛ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка социально

ориентированных негосударственных некоммерческих организаций в Орловском

сельском поселении  на 2019-2021 годы» согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Орловский вестник» и разместить на

странице Орловского сельского поселения

http://krpero.rk.gov.ru в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением данного  постановления  оставляю  за собой.

Председатель  Орловского сельского совета-глава

Орловского сельского поселения Т.С.Невойт

http://krpero.rk.gov.ru/rus/voinskiy_selsovet.htm

2

Приложение

к постановлению администрации

Орловского  сельского поселения

от 09.01.2019 №05

1. Паспорт Программы

Наименование

Программы

«Поддержка социально ориентированных

негосударственных некоммерческих организаций в

Орловском  сельском поселении на 2019-2021 года»

Правое

обоснование для

разработки

Программы

-ч.3 ст. 31.3 Федерального  закона от 12.01.1996 г. №7-ФЗ

«О некоммерческих организациях»,
-ч. 2 ст. 4 Закона Республики Крым от 07.12.2015г. №

185-ЗРК/2015 « О государственной и муниципальной

поддержке социально ориентированных

некоммерческих организаций в Республике Крым», -

Федеральный Закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об

общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации»,

-Устав муниципального образования Орловское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым

Муниципальный

заказчик -

координатор

Программы

Администрация сельского поселения

Основные цели и

задачи

Программы

цели программы:
1) формирование открытой и конкурентной системы

поддержки социально ориентированных некоммерческих

организаций. Привлечение социально ориентированных

некоммерческих организаций к реализации

муниципальной политики в социальной сфере;

2) обеспечение поддержки деятельности социально

ориентированных некоммерческих организаций на

местном уровне. Поддержка межмуниципального

сотрудничества социально ориентированных

некоммерческих организаций;

Задачи Программы:

1) создание нормативной правовой базы в сфере

деятельности социально ориентированных

некоммерческих организаций Красноперекопского

3

 района района;
2) обеспечение условий для развития и повышения

качества услуг, представляемых социально

ориентированными некоммерческими организациями в

социальной сфере;

3) обеспечение адресного подхода к определению права

на социальную помощь

Сроки

реализации

Программы

2019 - 2021 годы

Объемы и

источники

финансирования

Программы

общий объем финансирования Программы составит

0000,0 рублей, средства бюджета Орловского

сельского поселения:

2019 год – 0000,0 тыс.рублей;

2020 год – 0000,0 тыс. рублей;

2021 год – 0000,0 тыс. рублей

Ожидаемые 1. Улучшение качества жизни людей пожилого возраста и

конечные инвалидов.

результаты 2. Увеличение количества граждан, охваченных

реализации проектами  социально ориентированных некоммерческих

Программы организаций, поддержанных в соответствии с
 Программой (в процентах по категориям), из них:
 2.1. Доля охваченных  граждан пожилого возраста к
 общему количеству зарегистрированных в Орловском
 сельском поселении (до 50 процентов).
 2.2. Доля охваченных  инвалидов к общему количеству
 инвалидов сельского поселения (до 50 процентов).

1.  Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Программа направлена на формирование и развитие гражданского общества

в Орловском сельском поселении, определяет основные принципы и формы

взаимодействия органов местного самоуправления с негосударственными

некоммерческими организациями, связанные с поддержкой целевых социальных

программ некоммерческих организаций, общественно-гражданских инициатив,

добровольческой, благотворительной деятельности.

Важным показателем развития гражданского общества является уровень

социальной интеграции и самоорганизации граждан. Эффективной и регулируемой

формой    самоорганизации    граждан    являются    некоммерческие   организации,

4

общественно-гражданские инициативы и добровольческая и благотворительная

деятельность.

По состоянию на 01 января 2019 года в сельском поселении  проживает  429

человек, относящихся к категории социально защищенного населения, что

составляет 31 процентов от населения сельского поселения, в том числе:

инвалиды 1, 2, 3 степени – 68 человек ;

дети-инвалиды – 4 человека ;

В целях защиты законных прав и интересов, социальной поддержки

ветеранов, пенсионеров и инвалидов и обеспечения их достойного положения в

обществе, а также права общественных объединений участвовать в выработке

решений органов местного самоуправления и выступать с инициативами по

различным  вопросам  общественной жизни в Красноперекопском    районе

работают такие общественные объединения, как районная общественная

организация ветеранов (пенсионеров) войны и  труда,  правоохранительных

органов, районная организация помощь инвалидам».

Механизм оказания поддержки должен быть максимально простым,

понятным и доступным, в большей части основан на конкурентной системе.

Основная нагрузка по решению этой задачи ложится на средства массовой

информации. Средства массовой информации сегодня не достаточно подготовлены

к освещению той работы, которую ведут социально ориентированные

некоммерческие организации, что, безусловно, снижает социальный эффект от их

деятельности.

Результатом действия Программы станут:

формирование системы конкурсов, проводимых в едином стандарте;

реализация социального партнерства некоммерческими, национально-

культурными, религиозными, ветеранскими организациями и другими

общественными формированиями;

повышение активности жителей в решении социальных проблем сельского

поселения;

формирование новых форм участия в решении вопросов местного значения

разных категорий граждан;

развитие новых форм взаимодействия между органами местного

самоуправления и некоммерческими организациями (далее – НКО);

развитию гражданской инициативы через их участие в конкурсах на

муниципальный грант и муниципальный заказ.

3. Основные цели и задачи Программы, оценка ожидаемой эффективности

Программы

Цели Программы будут достигаться посредством:
оказания финансовой поддержки деятельности социально ориентированных

некоммерческих организаций путем предоставления на конкурсной основе

субсидий (грантов) на оказание социальных услуг по приоритетным направлениям;

5

Выполнение мероприятий муниципальной Программы обеспечивает

комплексный подход к решению вопросов, направленных на поддержку участия

некоммерческих организаций в социальной деятельности. Достижение

программных целей и задач обеспечит создание открытой и конкурентной системы

муниципальной поддержки социально ориентированных некоммерческих

организаций, развитие практики благотворительной и добровольческой

деятельности, а также увеличение кадрового потенциала социально

ориентированных некоммерческих организаций.

Для ежегодной оценки эффективности Программы используются целевые

показатели, отражающие уровень достигнутых целей и задач Программы. При

расчете целевых показателей используются данные муниципальных заказчиков

Программы. Муниципальная Программа считается эффективной при достижении

плановых значений всех целевых показателей.

 Цели и задачи Программы приведены в паспорте Программы.
Система показателей, характеризующих показатели результаты реализации

Программы, приведена в приложении 1 к Программе.

4. Программные мероприятия

Достижение поставленной цели и решение задач Программы предусмотрено

посредством реализации мероприятий, представленных в приложении 2 к

Программе.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Объем средств на реализацию Программы за счет средств бюджета

Орловского сельского поселения устанавливается ежегодно решением Совета

депутатов Орловского сельского совета о бюджете на очередной финансовый год и

плановый период.

В целом на реализацию Программы предусмотрен объем финансирования в

сумме 0000,0 тыс. рублей.

Средства бюджета Орловского сельского поселения:

2019 год – 0000,0 тыс. рублей;

2020 год – 0000,0 тыс. рублей;
2021 год – 0000,0 тыс. рублей.

6. Механизм и Порядок реализации муниципальной Программы

Реализация Программы предусматривает финансирование в пределах

средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения на 2019-2021 годы.

Комплексное управление Программой и распоряжение средствами местного

бюджета в объеме бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете   поселения

consultantplus://offline/ref%3DE20B40FEEB693D9B06F7675DCEC6B7D442BA1431BFED36D17B159D6C643F699FDD6588507FC87E890528C2F1s7J
consultantplus://offline/ref%3DE20B40FEEB693D9B06F7675DCEC6B7D442BA1431BFED36D17B159D6C643F699FDD6588507FC87E890528C2F1s6J

6

на реализацию Программы на очередной финансовый год, осуществляет субъект

бюджетного планирования – администрация Орловского поселения.

Реализация Программы представляет собой скоординированные по срокам и

направлениям действия исполнителей конкретных мероприятий, субъектов

финансовой поддержки и будет осуществляться на основе договоров, заключаемых

администрацией Орловского сельского поселения о в соответствии с

законодательством Российской Федерации и  Республики Крым.

Система управления реализацией Программы предполагает локальное

нормативное закрепление ответственности за выполнение мероприятий за

специалистами администрации сельского поселения и финансово-экономическим

органом.

Подготовка ежегодного отчета о выполнении Программы, представление

информации главе поселения, депутатам Орловского сельского совета и доведение

информации до жителей поселения.

Контроль за реализацией Программы осуществляет глава сельского

поселения.

Контроль за исполнением Программы даст возможность повысить

эффективность работы как предприятий - участников процесса, так и финансовых

вложений посредством инструментов, принятых для достижения поставленных

целей.

7

Приложение 1 к Программе

Система показателей, характеризующих результаты реализации

муниципальной Программы

Наименование Программы: «Поддержка социально ориентированных

негосударственных некоммерческих организаций в Орловском сельском поселении

Красноперекопского  района  Республики  Крым на 2019-2021 годы».

Срок  реализации Программы: 2019-2021годы.
Муниципальный заказчик – администрация Орловского сельского поселения

№

п/п

Наименование

показателей результатов

Базовый

показатель

на начало

реализации

Программ

ы (2018

год)

Значения показателя по

годам

Целевое

значение

показателя на

момент

окончания

действия

Программы

2019
год

2020
год

2021
год

1 2 3 4 5 6 7

1. Показатели непосредственных результатов

1.2. Количество социально значимых

проектов некоммерческих

организаций (шт.)

0 1 2 2 2

1.5. Количеств социально

ориентированных некоммерческих

организаций, внесенных в

государственный реестр социально

ориентированных некоммерческих

организаций, осуществляющих

деятельность в сельском поселения

0 1 2 2 2

2. Показатели конечных результатов

2.1. Доля граждан, охваченных проектами

социально ориентированных

некоммерческих организаций,

поддержанных в рамках Программы (

% по категориям), из них:

в

2.1.1. Доля охваченных проектами граждан

пожилого возраста к общему

количеству

зарегистрированных в

Орловском сельском поселении

0    0

2.1.2. Доля охваченных проектами

инвалидов к общему количеству

инвалидов Орловского

сельского поселения

0    0

Приложение 2 к Программе

ОСНОВНЫЕ ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

№ п/п Мероприятия Программы Заказчик Источники

финанси-

рования

Финансовые затраты на реализацию

(тыс.руб.)

Исполнители

всего в том числе

2019

год

2020

год

2021

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. ЦЕЛЬ 1: Формирование открытой и конкурентной системы поддержки социально ориентированных некоммерческих

организаций, привлечение социально ориентированных некоммерческих организаций к реализации муниципальной политики

в социальной сфере

Задача1: Создание нормативно-правовой базы в сфере деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций сельского

поселения

1.1. Разработка постановлений,

распоряжений и ведение реестра

социально ориентированных

некоммерческих организаций –

получателей поддержки за

счет средств бюджета района

Администрац

ия сельского

поселения

всего     Администрация сельского

поселения
бюджет

сельского

поселения

 Итого по задаче 1  всего

Задача 2: Обеспечение условий для развития и повышения качества услуг, представляемых социально ориентированными некоммерческими

организациями в социальной сфере

2.1. Оказание финансовой поддержки

социально ориентированным

негосударственным

некоммерческим организациям

путем предоставления на

конкурсной основе субсидий

(грантов), в том числе:

Администрац

ия сельского

поселения

всего

бюджет

сельского

поселения

2.1.1. Проведение конкурса проектов

социально ориентированных

некоммерческих организаций,

направленных на повышение

качества жизни людей пожилого

возраста(субсидии (гранты)

Администрац

ия сельского

поселения

всего     Администрация сельского

поселения
бюджет сель

ского

поселения

 Итого по программе Администрац

ия сельского

поселения

Всего

бюджет сель

ского

поселения